
 
 
  

Dias letivos: 21 
03 – Acolhimento e Início do 
Período Letivo 
09 – Dia Internacional dos Povos 
Indígenas 
11 – Dia do Estudante  
10 - Entrega dos Planos de Ensino e 
Plano de Trabalho Docente. 

-Semana de Empreendedorismo e 
Inovação –SEMEI 
 

Dias letivos: 19 
02 - Finados 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia da Consciência Negra  
-  FORINT 

Dias letivos: 21 
5 – Dia Mundial do Meio Ambiente 
6 – Guyana Day - Dia Não Letivo 
11 – Corpus Christi  
19 – Dia do Cinema Brasileiro 
30 – Aniversário do IFRR – Dia 

Letivo 

Dias letivos: 21 
5 – Dia da Amazônia 
07 – Independência do Brasil 
09 – Dia do Administrador 
- Setembro Amarelo: Prevenção 
do Suicídio 
27 – Dia Mundial do Turismo; 
Dia do Turismólogo 
 

Dias letivos: 20 

01 – Dia do Idoso 
01 – Solenidade de Colação de Grau 

3 – Dia nacional da Agroecologia 

05 – Aniversário de Roraima 
05 – Dia de la Venezolanidad 

08 – Pré-Conselho de Classe  
12 – Nossa Senhora Aparecida 

12 – Dia do Agrônomo 

15 – Dia do Professor 
22 -  V Mostra Acadêmica. 

29 – Dia Nacional do Livro 
 

Dias letivos: 22 
 8 – Dia Internacional da Mulher 

 

Dias letivos: 11 
10 – Dia dos Direitos Humanos 
10 – Divulgação das Notas Finais 
15 - Final do Período Letivo  
16 – Exame Final 
17 – Conselho de Classe 

25 – Natal  

Dias letivos: 16 
03 e 04 -  Encontro Pedagógico 

05 – Acolhimento e Início do período 

letivo. 
17 - Prazo para Entrega dos Planos de 

Ensino e Plano de Trabalho Docente 
24 – Dia Não Letivo 

25 – Carnaval 

26 – Dia Letivo a partir das 14h 
28 – Dia do Profissional Comércio Exterior 

 

Dias letivos: 0 
1 – Confraternização universal 
02 a 31 - Férias Docentes  
21 – 5 anos da autorização de 

funcionamento do CAB 

Dias letivos: 20 
7- Dia Nacional de Combate ao 
Bullying e à Violência na Escola 
10 – Paixão de Cristo 
19 – Dia do Índio 
21 – Tiradentes 
24 – Dia Nacional da  Libras   
 

 

Dias letivos: 21 
1 – Dia do trabalhador 
07 – Pré-Conselho de Classe 
10 – Dia do Guia de Turismo 
16 – IV IF Comunidade – Dia 
Letivo 
 

 

 

 

 

Dias letivos: 8 
01 - Aniversário de Bonfim 

04 - Arraial do CAB – Dia Letivo 
07 – Divulgação  das Notas Finais 

10 - Final do Período Letivo 

13 - Exame Final 
14 - Conselho de Classe 

15 a 29 - Férias Docentes 
28 – Dia do Agricultor 

30 e 31 - Encontro Pedagógico 

 
 

 



 
 
 
 

Janeiro  Fevereiro 

01 – Confraternização universal 
02 a 31 - Férias Docentes  
21 – 5 anos da autorização de funcionamento do CAB 
21 a 24- Matricula dos Ingressantes do Período 1º semestre  
27 a 31 - Renovação e Reabertura de Matrícula 

 

03 e 04 -  Encontro Pedagógico 
05 – Acolhimento e Início do período letivo. 
06 a 21- Procedimentos de  Solicitação de Dependência, Aproveitamento de Estudos, Dispensa de 
Componentes Curriculares e Transferências Internas e Externas.   
17 - Prazo para Entrega dos Planos de Ensino e Plano de Trabalho Docente 
24 – Dia Não Letivo 
25 – Carnaval 
26 – Dia Letivo a partir das 14h 
27 a 28 – Matrícula em Turma de Dependência 
28 – Dia do Profissional de Comércio Exterior 
 
 
 

Março   Abril 

02 a 06 – Atualização de Dados Cadastrais dos Estudantes 
08 – Dia Internacional da Mulher 
09 – Data Inicial para de Trancamento de Matricula – Setor de Registro Acadêmico (Para Estudantes a 
partir do Segundo Módulo) 
 

 
07 - Dia Nacional de Combate ao Bullying e à Violência na Escola 
10 – Paixão de Cristo 
19 – Dia do Índio 
21 – Tiradentes 
22 – Prazo Final para Trancamento de Matrícula 
24 – Dia Nacional da  Libras   
29 – Prazo Final para Lançamento de 50% das Notas no Controle de Registro Acadêmico-CORES 

Maio Junho 

- Previsão dos Jogos Intercampi 
01 – Dia do trabalhador 
07 – Pré-Conselho de Classe 
10 – Dia do Guia de Turismo 
16 – IV IF Comunidade – Dia Letivo 
 
 
 
 
 
 

- Previsão dos Jogos Intercampi 
05 – Dia Mundial do Meio Ambiente 
06 – Guyana Day – Dia Não Letivo 
11 – Corpus Christi  
19 – Dia do Cinema Brasileiro 
30 – Aniversário do IFRR  - Dia Letivo 
 



Julho  Agosto 

01 - Aniversário de Bonfim 
04 - Arraial do CAB – Dia letivo 
07 – Divulgação  das Notas Finais 

10 - Final do Período Letivo 
13 - Exame Final  
14 - Conselho de classe 
14 - Prazo Final para lançamento de 100% das Notas no Controle de Registro Acadêmico  
14 - Prazo para Entrega de diário 
15 a 29 - Recesso letivo/Férias docente- 2º período (15 dias) 
20 a 24- Matrícula dos Ingressantes do Período 2º Semestre  
27 a 29 - Procedimentos de Renovação de Matrícula e Reabertura da Matrícula  
28 – Dia do Agricultor 
30 e 31 - Encontro Pedagógico e Planejamento 
 
 
 

03 – Acolhimento, início do período letivo para ingressantes no 10 semestre e para ingressantes do 20 
semestre. 
04 a 28 – Procedimentos de  Solicitação de Dependência, Aproveitamento de Estudos, Dispensa de 
Componentes Curriculares e Transferências Internas e Externas.   
09 – Dia Internacional dos Povos Indígenas 
10 - Entrega dos Planos de Ensino e Plano de Trabalho Docente. 
11- Dia do estudante 
10 - Entrega dos Planos de Ensino e Plano de Trabalho Docente. 
28 a 31 – Matrícula em Turma de Dependência 
 - Semana de Empreendedorismo e Inovação –SEMEI 
 

 Setembro  Outubro 

01 a 04 – Atualização de Dados Cadastrais dos Estudantes 
05 – Dia da Amazônia 
07 – Independência do Brasil 
08 – Data Inicial para Trancamento de Matrícula - Setor de Registro Acadêmico (Para Estudantes a partir 
do Segundo Módulo) 
09 – Dia do Administrador 
27 – Dia Mundial do Turismo; Dia do Turismólogo 
30 - Prazo Final para Lançamento de 50% das Notas no Controle de Registro Acadêmico- CORES 
- Setembro Amarelo: Prevenção do Suicídio 
 
 

01 – Dia do Idoso 
01 – Solenidade de Colação de Grau 
03 – Dia Nacional da Agroecologia 
05 – Aniversário de Roraima 
05 – Dia de la Venezolanidad 
08 – Pré-Conselho de Classe  
12 – Nossa Senhora Aparecida 
12 – Dia do Agrônomo 
15 – Dia do Professor 
22 -  V Mostra Acadêmica. 
29 – Dia Nacional do Livro 
30 – Prazo Final para Trancamento de Matrícula 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Novembro Dezembro 

02 – Finados  
15 – Proclamação da República  
20 – Dia da Consciência Negra  
-FORINT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 – Dia dos Direitos Humanos 
10 – Divulgação das Notas Finais 
15 - Final do Período Letivo  
16 – Exame Final 
17 – Conselho de Classe 
17 - Prazo Final para lançamento de 100% das Notas no Controle de Registro Acadêmico. 
17 - Prazo para Entrega de diário de Classe 
25 – Natal  



 
 
  

FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS/MPOG 

01/01 Confraternização universal 

25/02 Carnaval 

26/02 Quarta-feira de Cinzas 

10/04 Paixão de Cristo 

12/04 Páscoa 

21/04 Dia de Tiradentes 

01/05 Dia do trabalho 

11/06 Corpus Christi 

01/07 Feriado Municipal – Aniversário de Bonfim 

07/09 Independência do Brasil 

05/10 Aniversário de Roraima 

12/10 Nsª. Srª. Aparecida 

28/10 Dia do servidor público 

02/10 Finados 

15/11 Proclamação da República 

20/11 Dia da Consciência Negra 

25/12 Natal 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atender aos artigos da Organização Didática referente ao Calendário Acadêmico. 
 

Prever: 
a) Solenidade de formatura 
b) Início das aulas dos cursos em EaD 
c) Eventos institucionalizados tais como: FORINT; IF COMUNIDADE; Encontro 

de egressos; Jogos Internos; Semana de Empreendedorismo e Inovação- 
SEMEI e outros eventos de relevância para a comunidade acadêmica do 
campus. 

Para o atendimento das atividades pedagógicas os campi poderão utilizar os 
sábados e pontos facultativos como dias letivos.  
 
As turmas atendidas em regime de alternância terão Calendário Acadêmico 
(tempo escola e tempo comunidade) diferenciado, elaborado em respeito às 
especificidades socioculturais e produtivas, peculiares às suas comunidades. 
 

 

 


